
 

 

Município de São Pedro da Serra 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

 

DECRETO Nº 175, DE 7 de Dezembro de 2023.  
 
Abre créditos suplementares no valor de 
R$ 7.200,00 ( sete mil e duzentos reais).  

   

   ISABEL CORETE JONER CORNELIUS, Prefeita Municipal de São Pedro 
da Serra, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei nº 2383/2022 de 07/12/2022, art. 7º, inciso I, letra “a”. 
 
  DECRETA: 

 
Art. 1º. São abertos créditos suplementares no orçamento corrente nas 

seguintes dotações orçamentárias no valor de R$ 7.200,00 ( sete mil e duzentos reais) 
assim especificados: 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR   

3 - REDUÇÃO   

05 SECRET.MUNIC.DA SAUDE  

01 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE  

10.122.0107.2051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PÚBLICAS EM SAÚDE  

500 Recursos não Vinculados de Impostos  

40 ASPS - 1413  

1161 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$400,00 

   

07 SECRET.MUNIC.DESEN.URBANO OBRAS PUBLICAS  

01 SEC MUN DESENV URBANO E OBRAS PUBLICAS  

26.782.0069.1016 ABERT. e MANUT. DE RUAS ACESSOS E PAVIMENTACAO  

500 Recursos não Vinculados de Impostos  

1 Recurso Livre  

1269 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$3.400,00 

   

09 SECRETARIA MUNIC. DE TURISMO E CULTURA  

01 SECRETARIA MUNIC.DE TURISMO E CULTURA  

13.392.0054.2167 REALIZACAO DE EVENTOS  

500 Recursos não Vinculados de Impostos  

1 Recurso Livre  

1409 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$3.000,00 

   

06 SECRET.MUNIC.DA ASSISTENCIA SOCIAL  

01 SECRET.MUNIC.DA ASSITENCIA SOCIAL  

08.241.0025.2070 AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS À TERCEIRA IDADE  

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  

1003 FMAS - 1490  

1983 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 

R$400,00 

   

TOTAL DE CRÉDITO 

SUPLEMENTAR:  

 R$ 7.200,00 

 
Art. 2º. Os créditos de que trata o artigo anterior serão cobertos com a 

seguinte redução orçamentária: 
 

REDUÇÃO DE CRÉDITO   

3 - REDUÇÃO   

04 SEC.MUN.EDUCACAO,ESPORTE E LAZER  



 

 

Município de São Pedro da Serra 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

 

01 MANUT.E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  

12.306.0038.2039 MERENDA ESCOLAR DO ENS FUNDAMENTAL  

500 Recursos não Vinculados de Impostos  

1 Recurso Livre  

1127 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$800,00 

   

07 SECRET.MUNIC.DESEN.URBANO OBRAS PUBLICAS  

01 SEC MUN DESENV URBANO E OBRAS PUBLICAS  

15.451.0069.2079 CONSTRUCAO PASSEIOS PUBLICOS E CICLOVIA  

500 Recursos não Vinculados de Impostos  

1 Recurso Livre  

1251 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 

R$2.800,00 

   

26.782.0069.1016 ABERT. e MANUT. DE RUAS ACESSOS E PAVIMENTACAO  

500 Recursos não Vinculados de Impostos  

1 Recurso Livre  

1266 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$2.500,00 

   

1268 - 3.4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS R$500,00 

   

06 SECRET.MUNIC.DA ASSISTENCIA SOCIAL  

01 SECRET.MUNIC.DA ASSITENCIA SOCIAL  

08.241.0025.2070 AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS À TERCEIRA IDADE  

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  

1003 FMAS - 1490  

1368 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$400,00 

   

07 SECRET.MUNIC.DESEN.URBANO OBRAS PUBLICAS  

01 SEC MUN DESENV URBANO E OBRAS PUBLICAS  

15.451.0069.2079 CONSTRUCAO PASSEIOS PUBLICOS E CICLOVIA  

500 Recursos não Vinculados de Impostos  

1 Recurso Livre  

1429 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$200,00 

   

TOTAL DE REDUÇÃO DE 

CRÉDITO:  

 R$ 7.200,00 

 
Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
São Pedro da Serra, 7 de Dezembro de 2023. 

 
Isabel Corete Joner Cornelius 

Prefeita Municipal 


